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سیر صعودی کسری بودجه اسرائیل 
ادامه دارد

افــزایــش هــزیــنــه هــای مــالــی جــنــگ در غـــزه، کــســری بــودجــه 
میزان  بــه  ــاه(  مـ )آذر  دســامــبــر  مــاه  در  را  رژیم صهیونیستی 
از تولید ناخالص داخلی در ســال 2023 رساند.  4/2درصـــد 
کسری بــودجــه ایــن رژیــم طــی 12 مــاه گذشته از 2/6درصـــد 
کتبر )نخستین ماه جنگ( به  تولید ناخالص داخلی در ماه ا

3/4درصد در نوامبر )دومین ماه جنگ( افزایش یافته بود.
ــن بــیــانــیــه منتشر شـــده از ســـوی وزارت  ــری ــازه ت بـــر اســـاس ت
دارایــی رژیم صهیونیستی، کسری بودجه در ماه دسامبر به 
که در  ( رسید، در حالی  33/8میلیارد شکل )۹ میلیارد دلار
سال گذشته 18/5میلیارد شکل بود، زیرا هزینه های جنگ به 
17/2میلیارد شکل رسیده و درآمدهای مالیاتی نیز 8/4درصد 

کاهش یافته است )یک دلار برابر با 3/738۹ شکل است(.
شکلی  30 میلیارد  بودجه  گذشته  کنست ماه  قانون گذاران 
کردند و قــرار اســت وزرای  جنگ را بــرای ســال 2023 تصویب 
کابینه یکشنبه آینده نیز در مــورد بودجه اصــاح شده 2024 
بحث و تبادل نظر داشته باشند که در آن ده ها میلیارد شکل 
پول اضافی برای جنگ اختصاص داده شده و با این حساب 
انتظار می رود کسری بودجه رژیم صهیونیستی در سال جاری 
میادی به 6 درصد افزایش پیدا کند. امیر یارون، رئیس بانک 
در  مطبوعاتی  کنفرانس  یــک  در  رژیم صهیونیستی  مــرکــزی 
ابتدای سال نوی میادی، از بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
کاهش  این رژیم خواست تا به سرعت هزینه های عمومی را 
ــازار مواجه شــود. او نیز  کنش بد ب دهــد، پیش از این که با وا
هشدار داد اقدام نکردن برای اصاح بودجه از طریق کاهش 
هزینه ها، حــذف وزارتخانه های مــازاد و افزایش درآمــدهــا با 
توجه به نیازهای جنگ، احتمالا در آینده هزینه زیادی برای 
رژیم  مرکزی  بانک  رئیس  داشــت.  خواهد  اسرائیل  اقتصاد 
که جنگ غــزه 210 میلیارد شکل  کــرده  صهیونیستی بـــرآورد 
( هزینه در حوزه نظامی و همچنین پرداخت  )56 میلیارد دلار

غرامت به این رژیم تحمیل کند.
کسری بودجه ماه دسامبر رژیم صهیونیستی بیش از برآورد 
3/7درصدی این رژیم بوده است. به خصوص که در سپتامبر 
کسری بودجه این رژیم 1/5درصد  گذشته )شهریور ماه( نیز 

تولید ناخالص داخلی بود. 

اقتصادبینالملل
خشکسالی،  بر  عــاوه  معتقدند  کارشناس  از  برخی 
سرمازدگی، گرمازدگی، کاهش بارندگی، کمبود منابع 
آبی، کاهش سطح آب های زیرزمینی و کاهش کیفیت 
مــقــررات  از همه وضــع  زیرزمینی و مهم تر  ــای  آب هـ
بازدارنده برای صــادرات را می توان به عنوان دلایل 
این امر برشمرد.با این حال در سال گذشته 100 هزار 
تن پسته از 450 هزار هکتار باغات کشور تولید شد که 
از این میزان حدود 30 هزار تن آن صادر گردید و فقط 
کشورمان  200 میلیون دلار عایدی برای ذخایر ارزی 
داشــت. از طرف دیگر 20 هزار تن از این محصول نیز 
کشور مصرف و 40 هــزار تــن آن در انبارها  در داخــل 
نگهداری شد. در سال جاری نیز یا به مصرف عموم 

رسید یا صادر شد.

   استان های تولید كننده پسته در كشور

20 درصد پسته کشور در استان های کرمان، خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، سمنان، 
یزد، مرکزی، قزوین و در مناطقی از استان تهران تولید 
ع شهرستان رفسنجان استان  و 80 درصد آن از مزار

کرمان برداشت می  شود.
در همین خصوص جلیل کاربخش راوری، نایب رئیس 
هیات امنای انجمن ملی پسته ایران گفت: سطح زیر 
کشت باغات ما در استان  های مختلف کشور در حال 
کنون در 27 استان کشور  توسعه است به طوری که ا
کــرمــان رتبه  بــاغــات پسته داریـــم و همچنان اســتــان 

نخست را به خود اختصاص داده است.

وی اضافه کرد: استان  های خراسان جنوبی، خراسان 
رضوی، یزد، سمنان و فارس رتبه های دوم به بعد را 
ملی  انجمن  امنای  هیات  رئیس  هستند.نایب  دارا 
آمریکا  آمــارهــای جهانی،  افـــزود: طبق  ــران  ایـ پسته 
کشت بین 150 تا  با تولید 680 هــزار تن در سطح زیر 
200 هزار هکتار باغ رتبه نخست تولید و صادرات پسته 
جهان را داراســـت و ایـــران در رتبه های دوم و سوم 
قرار گرفته است. کاربخش علت پایین بودن بازدهی 
و بهره وری باغات پسته ایران نسبت به تولید پسته 

کــرد: در  آمریکا را عملکرد در هکتار دانست و اظهار 
آمریکا عملکرد در هر هکتار 3 تن است اما در ایران 

عملکرد در هکتار 500 تن است.

   ورود بانك مركزی به مشكل صادرات پسته

موانع  رفــع  پسته کاران  مشکات  اصلی ترین  از  یکی 
ــادرات پسته  ــ ــاره شــاهــد جــهــش ص ــ ارزی بـــود تــا دوب
کشور باشیم، از این رو بــرای عبور از چالش های  در 
موجود بر سر راه صادرات پسته، جلسه ای در مجلس 

با حضور رئیس کل بانك مرکزی، تعدادی از بازرگانان 
و مــعــاونــان ارزی و اعــتــبــاری بــانــك مــرکــزی بــه همراه 
قائم مقام وزارت جهاد کشاورزی و نماینده رفسنجان 
برگزار شد و اخبار منتشر شده از سوی حسین جالی 
نماینده رفسنجان و انار در مجلس نشان از موافقت 

بانك مرکزی برای رفع مشکل پسته کاران دارد. 
به گفته نماینده مردم رفسنجان و انار در مجلس، با 
وجود موانع مختلف تولید و صادرات پسته، صادرات 
این محصول در بازارهای جهانی با افت روبه رو شده 

بود که در این جلسه تصمیماتی برای رفع مشکات 
بتوان  تا  شد  گرفته  صادرکنندگان  و  تولیدکنندگان 

شاهد عبور از مشکات این بخش بود. 
وی توضیح داد: اختصاص ارز 28 هزار و 500 تومانی 
ــاورزی، حــل مشکات تعهدات  ــش ک کــودهــای  بــرای 
بــه عنوان  کــه  ارزی صادرکنندگان و دیــگــر مـــواردی 
موانع صادراتی از آنها یاد می شود، ازجمله قول هایی 
بود که در این جلسه داده شد که امیدواریم گرهی از 
کند و شاهد  مشکات صادرکنندگان و کشاورزان باز 

رونق بازار پسته در جهان باشیم.

   جزئیات آمار گمرک 

که در ۹ ماهه سال  گویای آن اســت  گمرک  آمــارهــای 
جاری 62 هزار و 142 تن و 587 کیلوگرم انواع پسته به 
ارزش 415 میلیون و 135 هزار و 666 دلار یا 15 هزار و 
6۹0 میلیارد و 33۹ میلیون و ۹56 هزار تومان به دیگر 
کشورها صادر شده، این در حالی است که در همین 
 بازه زمانی در سال گذشته فقط 41 هزار و 564 تن و
  5۹1 کیلوگرم پسته به ارزش 2۹2 میلیون و 78 هزار و 
68 دلار یا 7848 میلیارد و 731 میلیون و 130 هزار تومان 
گفت صــادرات  صــادر شــده بــود. بنابراین مــی تــوان 
 کشورمان در 270 روز سال جاری با جهش 21 هزار تنی یا 
ــوده، بــه عــبــارت دیگر  123 میلیون دلاری روبـــه رو بـ
ــادرات پسته بــه لــحــاظ ارزشـــی با  ــ ــوان گفت ص مــی ت
ــا افــزایــش ــی ب ــش 42 درصــــدی و بــه لــحــاظ وزنـ ــزای  اف

48 درصدی مواجه شده است.
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53 مقصد پسته صادراتی ایران
ــارات عــربــی مــتــحــده، اردن، ارمــنــســتــان، ازبــکــســتــان، اســپــانــیــا، استرالیا،  ــ ام
بحرین،  آلمان،  آلبانی،  ایتالیا،  اوکــرایــن،  انگلستان،  انــدونــزی،  افغانستان، 

کستان، تاجیکستان، تایلند، ترکمنستان، تایوان،  برزیل، باروس، بلژیک، پا
، سوریه،  ترکیه، تونس، جمهوری آذربایجان، مولداوی، چین، ژاپن، سنگاپور
فیلیپین،  فرانسه،  روسیه،  عمان،  عــراق،  مونته نگرو،  و  صربستان  سوئیس، 
، کانادا، کویت، گرجستان، لبنان، لهستان، لیبی،  قرقیزستان، قزاقستان، قطر
مقصد   53 هنگ کنگ  و  هند  هلند،  ویتنام،  نیوزیلند،  مجارستان،  مــالــزی، 

محصول صادراتی پسته کاران ایرانی در ۹ ماهه سال جاری بوده است.

برش


